lois canoniques avaient pris soin de régler. Quand l'usage des

donations pieuses fut devenu général, un grand nombre de do

nateurs, voulant conserver l'usufruit des biens dont ils abandon

naient la propriété aux églises, employèrent la forme usitée pour

les précaires. Par un premier acte ils faisaient à la communauté,

qu'ils voulaient enrichir, une donation pure et simple; par un

acte postérieur cette communauté leur rélrocédait la jouissance

des biens qu'elle avait reçus d'eux. Cette routine prit un tel

empire, qu'on rédigeait un acte de rétrocession , comme on

peut le voir ici, dans les cas même où le donateur avait stipulé

dans l'acte de donation la réserve expresse de l'usufruit.

S I. CARTA TBADITIONIS, QUAM via ET uxoa mus FACIUNT m; OMNIBUS‘

aeBus SUIS sr cuir CENSU PROSOLVBNDUM menus VITE sus.

Auctoris simul et redemptoris nostri verba de conexione 2 viri ac

mulieris audivimus in Evangelio dîcentes: Quod ergo De-us coniunæit,

homo non separet. Ideoque ego ille et coniux mea illa : dum non est

incognitum, sed omnimodis divulgatum, qualiter nobis hereditario

iure, paternico simul et maternico, cum quolibet iusto contracte pro

venit hereditas, quod nos, ut credimus, per divinam inspirationem 3.

l. 5. G. eorum.

2 S. G. connexu.

3 S. G. divina inspiracione.

510

conpuncli, pro animarum nostrarum redemptione ad loca sanctorum

delegare contendimus; et hoc est, quod tradimus, in Iocis denomi

natis vel in loco denominato illo 1, in pago cuius vocabulum est

illud. omnes res nostras, quas in presenti 2 habere visi sumus, id est

casa cnrte s clausa, cum terris et domibus, ædificiis, mancipiis,

pratis, pascuis, silvis, vineis, aquis aquarumve decursibus, seu quic

quid dici aut nominari polest, omnia ex integro tradimus atque trans

fundimus ad monasterium illud, quod est constructum in honore sanc

torum illorum, ubi ille abbas regulariter preesse videtur; in ea videlicet

ratione, ut, quamdiu simul vixerimus, vel qui de nobis alio superstis

fuerit, supradictas lt sub usu fructuario habeamusi censumque annis

singulis 5 prosolvamus, id est tantum et tantum, et interim de supra

dictis rebus non habemus facultatem minuendi aut alienandi, nisi

quantum ad usum pertinet eas incolendi et in usu habendi, et post

obitum nostrum statim sine alicuius eontradictione vel aliqua diminu

tione ad supradicta loca sanctorum res supradicte revertantur perpe

tualiter possidendi. Si quis vero, quod evenire non credo, si nos ipsi

aut quislihet6 persona, istam traditionem destruere voluerit1 nequeat

inchoatum suum nulla occasione perficere, et pro vi, quam Iocis

sanctorum inferre conebatur, restituat ibidem duplum quantum malo

ordine abstraere voluit, et in re publica prosolvat auri tanlum, argenti

tantum, et insuper hec traditio perennis temporibus firma valeat per

durare cum testibus subordinatis.

Actum in illo loco, publice, presentibus quorum hic signacula

subnotantur. Sig. illorum, qui istam traditionem pari consensu firma

vernnt.

g ll. PnxcAmA 7.

Domino venerabili et in Christo patri illi abbatis monasterii cuius

l. ce membre de phrase manque dans s. G. — 2. 5. G. ajoute ibidem
3. s. G. cum curte.— 4. S. G. ajoute res. i

5. s. G. ajoute exinda- 6. s. G. quelibet.

7. Les actes de précaire doivent, pour être complets, contenir deux parties z la

première, nommée proprement précaire, est la demande ou prière adressée par le

futur concessionnaire; la seconde nommée prestaire, est la réponse du concédant.

Dans not re espèce Pacte de donation, qui précède, tient évidemment lieu de précaire;

la concession ou rétrocession, qui en est la conséquence, aurait du etre intitulée pres

taire. Mais l'ignorance des praticiens confondait souvent les appellations, et donnait

indistinctement le nom de précaire à la réponse comme à la demande. Nous trouvons

ici un exemple de cette confusion, qui se reproduit dans la plupart des formules sui

vantes.

8. s. G. patre abbate

5ll

vocabulum est illud 1. Dum constat2 qualiter vos legitimo coniugio 3

primitus conexi ille [et] illa, multisque incognitum non sit ambobus

vobis tam de patcrnico quam de maternico seu etiam 4 insto contracte

res vobis quasdam hereditario iure provenisse, que site snnt in page

nuncnpante, in villa denominata illa, quas vos animo concorrli cum

terris et domibus, edificiis, mancipiis, pratis, pascuis, silvis, vel om

nibus cultis et incultis, cum universis adiacentiis, quas enumerare

perlongum est, tradidistis et cartam 5 confirmastis ad loca sanctorum,

ubi nos auctore Deo vilicationem fungimur; sed postea fuit veslra pe

titio, nostra quoque non rennuit voluntas, ut superius (lenominatas

res nostras, vel quas cartula traditionis vestræ plenius conmemorat,

vobis sub usu fructuario dies vilæ vestræ 6 prestaremus, quod ita et

fecimus; in ea ratione videlicet, ut, quamdiu vixeritis, easdem res

habeatis, censumque annis singulis prosolvatis, id est tanlum et tan

tum 7, [et interim] 8 nihil minuendi aut alienandi non habealis facul

tatem, sed post obitum vestrum ipse res in omnibus meliorate ad